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Document Informe Nº informe / acta 111/2020 

Matèria Pressupost Nº exp./relació s/n 

Assumpte Informe sobre liquidació del pressupost de l’exercici 2019, 
segons allò previst a l’art.193.3 TRLHL 

Proposta --- Òrgan competent Alcaldia 

Resultat --- 

 

Amb motiu de l’aprovació de la liquidació del Pressupost de l’exercici 2019, en 
compliment d’allò previst a l’article 191.3 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, per 
l’Interventor que subscriu, s’emet el següent 

__INFORME 

__PRIMER.- L’article 191.1 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual 
s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, estableix que el 
Pressupost de cada exercici es liquidarà quant a la recaptació de drets i el pagament 
d’obligacions el 31 de desembre de l’any natural corresponent, quedant a càrrec de la 
Tresoreria local els ingressos i pagaments pendents, segons les seves respectives 
contraccions. 

_En termes semblants es pronuncia l’article 89.1 del Reial Decret 500/1990, de 20 
d’abril, pel qual es desenvolupa el Capítol I del Títol VI de la Llei 39/1988, de 28 de 
desembre, Reguladora de les Hisendes Locals, en matèria de Pressupostos, vigent en 
tot allò que no contradigui a l’actual Reial Decret Legislatiu 2/2004. 

__SEGON.- Afegeix l’apartat segon del mateix article 191 que les obligacions 
reconegudes i liquidades no satisfetes l’últim dia de l’exercici, els drets pendents de 
cobrament i els fons líquids a 31 de desembre configuraran el romanent de tresoreria de 
l’Entitat Local. La seva quantificació haurà de realitzar-se tenint en compte els possibles 
ingressos afectats i minorant d’acord amb allò que reglamentàriament s’estableixi els 
drets pendents de cobrament que es considerin de difícil o impossible recaptació. 

_TERCER.- La liquidació del Pressupost es confeccionarà abans del dia primer de 
març de l’exercici següent, corresponent la seva aprovació a l’Alcalde, previ informe de 
la Intervenció municipal (art. 191.3 i 4 TRLRHL i 89.2 del Reial Decret 500/1990). 

Es posa de manifest que s’incompleix el termini per l’aprovació de l’expedient. 

QUART.- L’article 90.2 del Reial Decret 500/1990, de 20 d’abril, pel qual es 
desenvolupa el Capítol I del Títol VI de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, Reguladora 
de les Hisendes Locals, en matèria de Pressupostos, estableix que de l’aprovació de la 
liquidació del Pressupost es donarà compte al Ple en la primera sessió que celebri. 

_CINQUÈ.- En el marc i amb els límits establerts als articles 140 i ss de la Constitució 
Espanyola i a la legislació bàsica de l’Estat, correspon a les Comunitats Autònomes el 
seguiment de la legalitat dels actes i acords locals en matèria econòmic financera. 

A tal efecte, les Entitats Locals hauran de remetre a l’òrgan competent per raó de la 
matèria, els seus pressupostos, liquidacions, els acords d’imposició de tributs locals i la 
resta de documentació comptable financera, en els termes establerts a la legislació 
bàsica de l’Estat i en la desenvolupament que, si escau, pogués dictar la corresponent 
Comunitat Autònoma. 

En els mateixos termes l’article 91 del Reial Decret 500/1990, de 20 d’abril, pel qual 
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es desenvolupa el Capítol I del Títol VI de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, 
Reguladora de les Hisendes Locals, en matèria de Pressupostos, exigeix que es remeti 
còpia de la liquidació, abans de finalitzar el mes de març, a la Comunitat Autònoma i al 
centre o dependència del Ministeri d'hisenda i Administracions Públiques que es 
determini. 

_En aquest sentit, l'article 193.5 del TRLRHL disposa que haurà de remetre's còpia 
de la liquidació dels pressupostos a l'Administració de l'Estat i a la comunitat Autònoma 
abans de finalitzar el mes de març, i que la falta de remissió en els terminis indicats 
facultarà a l'Administració per utilitzar com a actuals, a qualsevol efecte, les dades que 
conegui relatius a l'Ajuntament. 

_Cal assenyalar que l'article 36 de la Llei 2/2011, de 4 de març, d'Economia 
Sostenible, estableix, en el seu apartat 1, que si s'incompleix l'obligació de remetre al 
Ministeri d'Economia i Hisenda tota la informació relativa a la liquidació dels seus 
respectius pressupostos de cada exercici, la Direcció general de Coordinació Financera 
amb les Comunitats Autònomes i amb les Entitats Locals procedirà a retenir a partir del 
mes de setembre de l'exercici següent al que correspongui aquella liquidació, i fins que 
es produeixi la citada remissió, l'import dels lliuraments mensuals a compte de la 
participació en els tributs de l'Estat. 

_SISÈ.- L’article 93.1 del Reial Decret 500/1990, de 20 d’abril, pel qual es 
desenvolupa el Capítol I del Títol VI de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, Reguladora 
de les Hisendes Locals, en matèria de Pressupostos, estableix que la liquidació del 
Pressupost posarà de manifest respecte del pressupost de despeses, i per a cada 
partida pressupostària, els crèdits inicials, les seves modificacions i els crèdits definitius, 
les despeses autoritzades i compromeses, les obligacions reconegudes, els pagaments 
ordenats i els pagaments realitzats. 

_I respecte del pressupost d’ingressos, i per a cada concepte, les previsions inicials, 
les seves modificacions i les previsions definitives els drets reconeguts i anul·lats així 
com els recaptats nets. 

Els quadres inserits a continuació resumeixen l’execució de l’exercici pressupostari 
2019: 

 

Pressupost de despeses. Exercici corrent 

Euros 2019 2018 Variació 

Crèdits inicials 7.392.907,44 7.102.941,72 4,08% 

Modificacions 2.281.174,15 2.191.064,75 4,11% 

Crèdits definitius 9.674.081,59 9.294.006,47 4,09% 

Despeses compromeses 8.627.234,98 8.480.937,54 1,73% 

Obligacions reconegudes 
netes 

8.009.703,85 7.331.486,08 9,25% 

Pagaments líquids 7.841.040,20 7.034.884,47 11,46% 

Obligacions pendents de 
pagament 

168.663,65 296.601,61 -43,13% 

Romanents de crèdit 1.664.377,74 1.962.520,39 -15,19% 

 

Pressupost de despeses. Exercicis tancats 

  2019 2018 Variació 
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Saldo inicial de 
pendent de pagament 

381.420,08 748.487,89 -49,04% 

Modificacions -269,18 -151,09   

Pagaments realitzats 285.044,47 663.518,33 -57,04% 

Saldo final 96.106,43 84.818,47 13,31% 

 

Total pagaments pressupostaris 

  2019 2018 Variació 

Pagaments d'exercici 
corrent 

7.841.040,20 7.034.884,47 11,46% 

Pagaments 
d'exercicis tancats 

285.044,47 663.518,33 -57,04% 

Total pagaments 
pressupostaris 

8.126.084,67 7.698.402,80 5,56% 

 

Pressupost d’ingressos. Exercici corrent. 

  2019 2018 Variació 

Previsions inicials 7.392.907,44 7.102.941,72 4,1% 

Modificacions 2.281.174,15 2.191.174,95 4,1% 

Previsions definitives 9.674.081,59 9.294.116,67 4,1% 

Drets reconeguts 8.491.671,13 8.375.413,46 1,4% 

Drets anul·lats 35.441,93 47.809,65 -25,9% 

Drets cancel·lats 0 0   

Drets reconeguts nets 8.456.229,20 8.327.603,81 1,5% 

Recaptació líquida 7.675.836,23 7.859.821,57 -2,3% 

Drets pendents de cobrament 780.392,97 467.782,24 66,8% 

Excés/defecte previsió -1.217.852,39 -966.512,86 26,0% 

 

Pressupost d’ingressos. Exercicis tancats 

  2019 2018 Variació 

Saldo inicial pendent de cobrament 1.528.350,46 1.654.997,89 -7,65% 

Drets anul·lats 947,84 190.884,60 -99,50% 

Drets cancel·lats 0,00 0,00 0,00% 

Recaptació líquida 542.084,69 403.545,07 34,33% 

Saldo final 985.317,93 1.060.568,22 -7,10% 

 

Total cobraments pressupostaris 
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  2019 2018 Variació 

Drets recaptat 
exercici corrent 

7.675.836,23 7.859.821,57 -2,34% 

Drets recaptats 
exercicis tancats 

542.084,69 403.545,07 34,33% 

Total 
cobraments 
pressupostaris 

8.217.920,92 8.263.366,64 -0,55% 

 

Pressupost d’ingressos. Exercici corrent. Per capítols. 

Caps 

Previsions 
definitives 

Drets 
reconeguts 

nets 

Drets 
recaptats 

Pendent de 
cobrament 

% Execució 
% 

Recaptació 

-1 -2 -3 (4)=(2)-(3) (2)/(1) (3)/(2) 

I 4.001.769,20 4.364.726,89 3.845.052,60 519.674,29 109,1% 88,1% 

II 335.000,00 187.947,21 158.107,65 29.839,56 56,1% 84,1% 

III 939.292,25 1.210.544,84 1.014.175,77 196.369,07 128,9% 83,8% 

IV 1.748.207,10 2.094.452,79 2.086.710,13 7.742,66 119,8% 99,6% 

V 66.000,00 39.568,69 12.801,30 26.767,39 60,0% 32,4% 

VI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% 0,0% 

VII 300.027,76 383.988,78 383.988,78 0,00 128,0% 100,0% 

VIII 2.108.785,28 0,00 0,00 0,00 0,0% 0,0% 

IX 175.000,00 175.000,00 175.000,00 0,00 100,0% 0,0% 

  9.674.081,59 8.456.229,20 7.675.836,23 780.392,97 87,4% 90,8% 
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SETÈ.- Per la seva part el mateix article 93.2 estableix que com a conseqüència de 
la liquidació del Pressupost hauran de determinar-se: els drets pendents de cobrament 
i les obligacions pendents de pagament a 31 de desembre, el resultat pressupostari de 
l’exercici, els romanents de crèdit i el romanent de tresoreria, tot això en els termes 
regulats als articles 94 a 105 del Reial Decret 500/1990, de 20 d’abril, pel qual es 
desenvolupa el Capítol I del Títol VI de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, Reguladora 
de les Hisendes Locals, en matèria de Pressupostos. 

_VUITÈ.- Haurà de tenir-se en compte el disposat en l’Ordre HAP/1781/2013, de 20 
de setembre, per la qual s'aprova la Instrucció del model Normal de Comptabilitat Local. 

_NOVÈ.- D’acord amb els articles 93.2.b), 96 i 97 RD 500/1990 el Resultat 
pressupostari de l’exercici és la diferència entre els drets reconeguts nets i les 
obligacions reconegudes netes durant el mateix període. 

 El Resultat pressupostari es calcularà a partir de les dades que figuren en la 
comptabilitat de l’entitat abans de realitzar les operacions de regularització i tancament 
de l’exercici. Els drets reconeguts nets i les obligacions reconegudes netes es 
presentaran en les següents agrupacions: “operacions no financeres”, “actius financers” 
i “passius financers”.  

Sobre el Resultat pressupostari es realitzaran els següents ajustos: a) en augment, 
per l’import de les obligacions reconegudes que s’hagin finançat amb romanent de 
tresoreria per despeses generals; b) quan l’entitat realitzi despeses amb finançament 
afectat, s’ajustarà en augment per l’import de les desviacions negatives de l’exercici, i 
en disminució per l’import de les desviacions positives de l’exercici, segons regla 50 
ICAL. 

De les dades que obren en l'expedient es desprèn el següent resultat pressupostari: 

 

Resultat pressupostari ajustat de l’exercici 

_Conceptes 
Drets 

reconeguts 
nets 

Obligacions 
reconegudes 

netes 
Ajustaments 

Resultat 
pressupostari 

ajustat 

a. Op. Corrents. (Cap. 1 al 5) 7.897.240,42 6.076.738,39 

 

1.820.502,03 

b. Altres op.no finan.(Cap. 6 a 7) 383.988,78 1.242.616,98 -858.628,20 

1. Total Op. no Financeres (A+B) 8.281.229,20 7.319.355,37 961.873,83 

2. Actius financers (Cap. 8) 0 0 0 

3. Passius financers (Cap. 9) 175000 690.348,48 -515.348,48 

I.-Resultat Pressupostari de l’exercici 
(1+2+3) 

8.456.229,20 8.009.703,85 446.525,35 

II.-Ajustaments   

4.Crèdits gastats finançats amb RLT per a Despeses Generals 0,00 

  5. Desviacions de finançament negatives de l’exercici 984.440,62 

6. Desviacions de finançament positives de l’exercici 51.965,33 

III.-RESULTAT PRESSUPOSTARI AJUSTAT (I+4+5-6) 1.379.000,64 
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Pressupost de despeses. Exercici corrent. Per capítols. 

Caps 

Crèdits 
definitius 

Obligacions 
reconegudes 
netes 

Pagaments 
realitzats 

Pendent de 
pagament 

% d'execució %pagaments 

-1 -2 -3 (4)=(2)-(3) (2)/(1) (3)/(2) 

I 2.709.366,42 2.624.856,29 2.624.374,85 481,44 96,9% 100,0% 

II 3.636.399,09 3.156.968,16 3.096.264,26 60.703,90 86,8% 98,1% 

III 94.245,00 48.584,03 48.584,03 0,00 51,6% 100,0% 

IV 304.028,54 246.329,91 141.712,87 104.617,04 81,0% 57,5% 

V 222,93 0,00 0,00 0,00 0,0% 0,0% 

VI 2.200.879,01 1.242.616,98 1.239.755,71 2.861,27 56,5% 99,8% 

VII 2.940,60 0,00 0,00 0,00 0,0% 0,0% 

VIII 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0% 0,0% 

IX 726.000,00 690.348,48 690.348,48 0,00 95,1% 100,0% 

  9.674.081,59 8.009.703,85 7.841.040,20 168.663,65 82,8% 97,9% 

 

El detall de les desviacions de finançament positives i negatives de l’exercici està 
contingut en la documentació annexa a l’expedient. 

 

Partida Descripció projecte 

Desviacions de l'exercici 

Positives  Negatives 

110 1320 6340000 Elements de transport 0,00 0,00 

240 3420 6250000 Mobiliari 1.012,98 -2.987,03 

240 3400 6290000 Pista esportiva 0,00 0,00 

310 1711 6190001 Enjardinament rotondes 0,00 -30.660,82 

310 1720 6250001 Mobiliari pressupostos participatius 0,00 -2.505,91 

240 3420 6290000 Camp de futbol 0,00 -266.931,25 

320 1532 6190001 Arranjament vies públiques 0,00 0,00 

240 3421 6320000 Arranjament piscina municipal 0,00 0,00 

250 4320 6250000 Mobiliari 0,00 0,00 

320 9330 6220000 construcció bàsica nau dependències municipals 0,00 0,00 

320 9330 6240000 Edificis i altres construccions 0,00 -114.757,61 

330 1532 6190000 Arranjament vies públiques RT 0,00 -433.785,45 

320 9330 6240000 Elements de transport 0,00 0,00 

330 1532 6190000 Arranjament vies públiques 0,00 0,00 

330 160 6190001 Clavagueram 0,00 -4.259,20 

320 1610 6230000 Maquinària, instal·lacions tècniques 0,00 0,00 

340 3360 6820000 Cella Vinària 0,00 0,00 

340 3360 6820000 Cella Vinària 0,00 -51.780,68 

430 3231 6320000 Escola El Cim Eficiència energètica 4.900,51 -76.772,67 

430 3231 6220000 Escola El Cim 46.051,84 0,00 

  51.965,33 -984.440,62 
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Del concepte de resultat Pressupostari es dedueixen les característiques que ho 
configuren: 

- Es limita al Pressupost de l'Entitat, comparant el pressupost d'ingressos amb el 
pressupost de despeses. 

- Es refereix a un exercici concret, l'exercici pressupostari corresponent. 

- Es tracta d'una magnitud flux, en el sentit que compara els ingressos i despeses 
realitzades durant un període de temps (el de l'exercici pressupostari). 

Representa en quina mesura els ingressos pressupostaris de l'exercici han estat 
suficients per cobrir les despeses pressupostàries del mateix període, és a dir, en quina 
mesura els drets pressupostaris han estat suficients per finançar les obligacions de la 
mateixa naturalesa. 

 

Evolució dels resultats 
pressupostaris 2010-2019 

Exercici 
Resultat 

pressupostari  

Resultat 
pressupostari 

ajustat  

2010 108.703,41 72.007,94 

2011 2.510.713,36 2.376.723,45 

2012 736.427,30 763.449,75 

2013 -341.199,16 -86.807,62 

2014 1.023.887,32 653.060,07 

2015 180.213,40 234.432,58 

2016 835.867,40 1.114.803,09 

2017 1.753.657,51 1.829.800,49 

2018 996.117,73 1.352.580,69 

2019 446.525,35 1.379.000,64 

 

DESÈ.- D’acord amb l’article 191.2 TRLHL, desenvolupat pels arts.101 a 104 RD 
500/1990 el Romanent de tresoreria ve definit pels fons líquids i els drets reconeguts 
nets pendents de cobrament, deduint les obligacions reconegudes pendents de 
pagament, tots ells referits a 31 de desembre.  

El Romanent de tresoreria disponible pel finançament de despeses generals (RTDG) 
s’obté minorant el Romanent de tresoreria (RT) en l’import dels drets pendents de 
cobrament que, a final d’exercici, es considerin de difícil o impossible recaptació, i en 
l’excés de finançament afectat, constituït per la suma de les desviacions de finançament 
positives acumulades a final d’exercici. 

El Romanent de Tresoreria és una magnitud que representa l'excedent, en el cas que 
existís, de liquiditat a curt termini de la Corporació, i s'ha configurat com una magnitud 
de caràcter fonamentalment pressupostari. El Text refós de la Llei reguladora de les 
Hisendes locals atribueix a aquesta magnitud el recurs per finançar despesa, si és 
positiu, i dèficit a finançar, si és negatiu. Des d'aquesta perspectiva, el Romanent de 
tresoreria ve a ser l'acumulació de Resultats pressupostaris d'exercicis anteriors. 
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ROMANENT DE TRESORERIA DE L'EXERCICI 2019 

1. Fons líquids   5.169.482,56 € 

2. Drets pendents de cobrament   1.776.910,27 € 

  + del pressupost corrent 780.392,97 €   

  + de pressupostos tancats 985.317,93 €   

  + d'operacions no pressupostàries 11.199,37 €   

3.Obligacions pendents de pagament     1.060.693,43 € 

  + del pressupost corrent 168.663,65 €   

  + de pressupostos tancats 96.106,43 €   

  + d'operacions no pressupostàries 795.923,35 €   

3.Obligacions pendents de pagament     57.453,51 € 

   - cobraments pendents d'aplicació definitiva 48.200,24 €   

   + pagaments pendents d'aplicació definitiva 105.653,75 €   

I. Romanent de tresoreria total (1+2-3)   5.943.152,91 € 

II. Saldo de dubtós cobrament   987.186,53 € 

III. Excés de finançament afectat   643.701,59 € 

IV. Romanent de tresoreria per despeses generals (I-II-III) 4.312.264,79 € 

 

ONZÈ.- L'import dels drets pendents de cobrament de difícil o impossible recaptació 
ve donar per la part del compte de «provisió per a insolvències» que correspon a drets 
de caràcter pressupostari o no pressupostari inclosos en el càlcul del romanent de 
tresoreria.  

D’acord amb l’article 103 RD 500/1990, la determinació de la quantia dels drets de 
difícil o impossible recaptació es podrà realitzar, bé de forma individualitzada, bé 
mitjançant la fixació d’un percentatge a tant alçat, i a aquest efecte, s’hauran de tenir en 
compte l’antiguitat dels deutes, el seu import, la naturalesa dels recursos de què es 
tracti, els percentatges de cobrament tant en voluntària com en executiva, i els altres 
criteris de valoració que de forma ponderada s’estableixin per l’Entitat local.  

En absència de criteris explícits en les Bases d’execució, fins a la liquidació de 
l’exercici 2012 la provisió es realitzava aplicant percentatges recomanats per la 
Sindicatura de Comptes. A partir de la liquidació de 2013 es van haver de complementar 
aquests criteris amb els límits mínims previstos en l’article 193bis TRLHL, introduït per 
la Llei 27/2013, de 30 de desembre, de racionalització i sostenibilitat de l’Administració 
Local. Enguany s’utilitzen els percentatges establerts recomanats per la Direcció 
General de Política Financera, Assegurances i Tresor, ja que donen un import de dubtós 
cobrament més elevat que els altres dos criteris.  

 

ANY S/ total pendent de cobrar      

2019 capítol 1 a 3 10%    

2019 Concepte 39100 90%    

2018 capítol 1 a 3 30%    

2017 capítol 1 a 3 60%    

2016 capítol 1 a 3 90%    

2015 i 
anteriors 

capítol 1 a 3 100%    
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ANY  CAPITOL   IMPORT   % 
  

Total/capitols   
  

Total/exercici    

2007 1-Impostos Directes 644,67 100  644,67 644,67 

2008 1-Impostos Directes 1.317,85 100  1.317,85   

  3-Taxes i altres Ingressos 94,99 100  94,99 1.412,84 

2009 1-Impostos Directes 5.889,21 100  5.889,21   

  2-Impostos Indirectes 436,10 100  436,10   

  3-Taxes i altres Ingressos 1.071,14 100  1.071,14 7.396,45 

2010 1-Impostos Directes 14.700,78 100  14.700,78   

  3-Taxes i altres Ingressos 2.810,90 100  2.810,90   

  7- Transferències de capital 4.030,33 100  4.030,33 21.542,01 

2011 1-Impostos Directes 22.034,87 100  22.034,87   

  3-Taxes i altres Ingressos 7.130,89 100  7.130,89   

  4- Transferències corrents 100.338,95 100  100.338,95 129.504,71 

2012 1-Impostos Directes 19.330,77 100  19.330,77   

  3-Taxes i altres Ingressos 2.642,50 100  2.642,50 21.973,27 

2013 1-Impostos Directes 29.383,70 100  29.383,70   

  3-Taxes i altres Ingressos 3.997,16 100  3.997,16 33.380,86 

2014 1-Impostos Directes 29.349,03 100  29.349,03   

  3-Taxes i altres Ingressos 8.633,74 100  8.633,74   

  5 - Ingressos patrimonials 21.108,00 100  21.108,00 59.090,77 

2015 1-Impostos Directes 149.206,76 100  149.206,76   

  2-Impostos Indirectes 360,12 100  360,12   

  3-Taxes i altres Ingressos 17.715,90 100  17.715,90   

  4- Transferències corrents 28.536,76 100  28.536,76   

  5 - Ingressos patrimonials 74,50 100  74,50 195.894,04 

2016 1-Impostos Directes 82.973,90 90  74.676,51   

  3-Taxes i altres Ingressos 23.116,20 90  20.804,58   

  5 - Ingressos patrimonials 9.917,29 100  9.917,29 105.398,38 

2017 1-Impostos Directes 150.201,61 60  90.120,97   

  2-Impostos Indirectes 8.142,62 60  4.885,57   

  3-Taxes i altres Ingressos 30.252,07 60  18.151,24   

  5 - Ingressos patrimonials 16.818,56 100  16.818,56 129.976,34 

2018 1-Impostos Directes 131.574,32 30  39.472,30   

  2-Impostos Indirectes 3.335,43 30  1.000,63   

  3-Taxes i altres Ingressos 18.658,09 30  5.597,43   

  4- Transferències corrents 32.872,82 100  32.872,82   

  5 - Ingressos patrimonials 26.449,98 100  26.449,98 105.393,15 

2019 1-Impostos Directes 519.674,29 10  51.967,43   

  2-Impostos Indirectes 29.839,56 10  2.983,96   

  3-Taxes i altres Ingressos 74.444,39 10  7.444,44   

  3-Multes 121.924,68 90  109.732,21   

  4- Transferències corrents 7.742,66 10  774,27   

  5 - Ingressos patrimonials 26.767,39 10  2.676,74 175.579,04 

  TOTAL 1.785.545,48 0,00 987.186,53 987.186,53 

Nota: l’article 193bis TRLHL no especifica si els percentatges de provisió són aplicables únicament als drets pendent de 
caràcter tributari o a tot el pendent de cobrament. No obstant això, des del Ministeri s’ha apuntat que en ingressos de 
capítols IV  a IX la provisió s’hauria de fer de manera individualitzada. 
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DOTZÈ.- L'excés de finançament estarà constituït per la suma de les desviacions de 
finançament positives a fi d'exercici. 

 

Partida Descripció projecte 

Desviacions 
acumulades 

Positives  

110 1320 6340000 Elements de transport 0,00 

240 3420 6250000 Mobiliari 545,33 

240 3400 6290000 Pista esportiva 219.693,73 

310 1711 6190001 Enjardinament rotondes 4.337,22 

310 1720 6250001 Mobiliari pressupostos participatius 8.494,09 

240 3420 6290000 Camp de futbol 0,00 

320 1532 6190001 Arranjament vies públiques 12.620,07 

240 3421 6320000 Arranjament piscina municipal 10.776,27 

250 4320 6250000 Mobiliari 0,00 

320 9330 6220000 construcció bàsica nau dependències municipals 329.987,84 

320 9330 6240000 Edificis i altres construccions 25.489,37 

330 1532 6190000 Arranjament vies públiques RT 0,00 

320 9330 6240000 Elements de transport 15.000,00 

330 1532 6190000 Arranjament vies públiques 4.513,00 

330 160 6190001 Clavegueram 0,01 

320 1610 6230000 Maquinària, instal·lacions tècniques 1.848,94 

340 3360 6820000 Cella Vinària 19.629,83 

340 3360 6820000 Cella Vinària 0,00 

430 3231 6320000 Escola El Cim Eficiència energètica 13.431,80 

430 3231 6220000 Escola El Cim 317,56 

  666.685,05 

 

TRETZÈ.- Atès que el Romanent de tresoreria és positiu, no procedeix fer esment de 
les mesures que contempla l’article 193 TRLHL. 

 

_CATORZÈ.- Consta a l’expedient administratiu el preceptiu informe emès per 
aquesta Intervenció municipal, d’avaluació del compliment de l’objectiu d’estabilitat 
pressupostària previst a l’article 16 del Reial Decret 1463/2007, de 2 de novembre, pel 
qual s’aprova el reglament de desenvolupament de la Llei 18/2001, de 12 de desembre, 
d’Estabilitat Pressupostària, en la seva aplicació a les entitats locals -REP-, del qual es 
desprèn que la liquidació del Pressupost General de l’exercici 2019: 

- Compleix el principi d’estabilitat pressupostària. 
- Compleix la regla de la despesa 
- Compleix l’objectiu de deute 

 

SETZÈ.- De conformitat amb allò que disposa l’article 32 de la Llei Orgànica 2/2012, 
de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat Financera (LOEPSF), en 
redacció donada per la Llei orgànica 9/2013, de 20 de desembre, de control del deute 
comercial en el sector públic: 

“1. En el supòsit que la liquidació pressupostària es situï en superàvit, aquest es 
destinarà, en el cas de l’Estat, Comunitats Autònomes, i Corporacions Locals, a reduir 
el nivell d’endeutament net sempre amb el límit del volum d’endeutament si aquest 
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fos inferior a l’import del superàvit a destinar a la reducció de deute. 

[..] 

3. A efectes d’allò previst en aquest article s’entén per superàvit la capacitat de 
finançament segons el sistema europeu de comptes i per endeutament el deute públic 
a efectes del procediment de dèficit excessiu tal i com es defineix en la normativa 
europea.” 

El precepte transcrit ha necessitat d’aclariment per part del Ministeri, aclariment que s’ha 
realitzat mitjançant l’addició de la Disposició addicional sisena (regles especials per al 
destí del superàvit pressupostari) en l’esmentada LOEPSF, mitjançant la Llei orgànica 
9/2013, de 20 de desembre. 

“1. Serà d’aplicació el disposat en els apartats següents d’aquesta disposició 
addicional a les Corporacions Locals en les que es donin aquestes dues 
circumstàncies:: 

a) Compleixin o no superin els límits que fixi la legislació reguladora de les Hisendes 
Locals en matèria d’autorització d’operacions d’endeutament.  

b) Que presentin en el exercici anterior simultàniament superàvit en termes de 
comptabilitat nacional i romanent de tresoreria positiu per a despeses generals, una 
vegada descomptat l’efecte de les mesures especials de finançament que 
s’instrumenten en el marc de la disposició addicional primera d’aquesta Llei. 

2. Durant l’any 2014, a efectes de l’aplicació de l’article 32, relatiu al destí del 
superàvit pressupostari, es tindrà en compte el següent: 

a) Les Corporacions Locals hauran de destinar, en primer lloc, el superàvit en 
comptabilitat nacional o, si fos menor, el romanent de tresoreria per a despeses 
generals a atendre les obligacions pendents d’aplicar al pressupost comptabilitzades 
a 31 de desembre de l’exercici anterior en el compte de “proveïdors per operacions 
pendents d’aplicar al pressupost”, o equivalents en termes establerts en la normativa 
comptable i pressupostària que resulta de l’aplicació, i a cancel·lar, amb posterioritat, 
la resta d’obligacions pendents de pagament amb proveïdors, comptabilitzades i 
aplicades a tancament de l’exercici anterior.  

b) En el cas de que, ateses les obligacions dites en la lletra a) anterior, l’impost 
senyalat en la lletra a) anterior es mantingués amb signe positiu i la Corporació Local 
optés a l’aplicació de l’establert en la lletra c) següent, s’haurà de destinar, com a 
mínim, el percentatge d’aquest saldo a amortitzar operacions d’endeutament que 
estiguin vigents que sigui necessari per a que la Corporació Local no caigui en dèficit 
en termes de comptabilitat nacional de l’exercici 2014. 

c) Si complert el previst en les lletres a) i b) anteriors la Corporació Local tingués un 
saldo positiu de l’import assenyalat en la lletra a), aquest es podrà destina a finançar 
inversions sempre que al llarg de la vida útil de la inversió aquesta sigui 
financerament sostenible. A aquests efectes la llei determinarà tant els requisits 
formals com els paràmetres que permetin qualificar una inversió com financerament 
sostenible, pel que es valorarà especialment la seva contribució al creixement 
econòmic a llarg termini.  

Per aplicar el previst en el paràgraf anterior, a més a més serà necessari que el 
període mig de pagament a proveïdors de la Corporació Local, d’acord amb les dades 
publicades, no superi el termini màxim de pagament previst en la normativa sobre 
morositat. 

3. Excepcionalment, les Corporacions Locals que en l’exercici 2013 compleixin amb 
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el previst en l’apartat 1 respecte de la liquidació del seu pressupost de l’exercici 2012, 
i que a més a més en l’exercici 2014 compleixin amb el previst en l’apartat 1, podran 
aplicar en l’any 2014 el superàvit en comptabilitat nacional o, si fos menor, el 
romanent de tresoreria per a despeses generals resultant de la liquidació de 2012, 
conforme a les regles contingudes en l’apartat 2 anterior, si així ho decideixen per 
acord del seu òrgan de govern.  

4. L’import de la despesa realitzada d’acord amb el previst en els apartats dos i tres 
d’aquesta disposició no es considerarà com a despesa computable a efectes de 
l’aplicació de la regla de despesa definida en l’article 12. 

5. En relació amb els exercicis posteriors al 2014, mitjançant Llei de Pressupostos 
Generals de l’Estat es podrà habilitar, atenent a la conjuntura econòmica, la pròrroga 
del termini d’aplicació previst en aquest article.” 

Els requisits d’inversió financerament sostenible es regulen per la Disposició 
addicional 16a del TRLHL, incorporada pel Reial Decret 2/2014, de 21 de febrer. 

La disposició addicional novena del Reial Decret Llei 17/2014, de 26 de desembre, 
de mesures de sostenibilitat financera de les comunitats autònomes i entitats locals i 
altres de caràcter econòmic, prorroga l’aplicació de la disposició addicional sisena per 
al 2015. 

“En relació amb el destí del superàvit pressupostari de les entitats locals 
corresponents a l’any 2014 es prorroga per al 2015 l’aplicació de les regles contingudes 
en la disposició addicional sisena de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat 
Pressupostària i Sostenibilitat Financera, pel que s’haurà de tenir en compte la 
disposició addicional setzena del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, 
aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març.” 

 

La disposició addicional vuitantena segona de la Llei 48/2015, de 29 d’octubre, de 
Pressupostos Generals de l’Estat per a l’any 2016, prorroga l’aplicació de la disposició 
addicional sisena per a l’exercici 2016.  

“En relació amb el destí del superàvit pressupostari de les entitats locals 
corresponents a l’any 2015 es prorroga per al 2016 l’aplicació de les regles contingudes 
en la disposició addicional sisena de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat 
Pressupostària i Sostenibilitat Financera, pel que s’haurà de tenir en compte la 
disposició addicional setzena del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, 
aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març.” 

 

La disposició addicional noranta sisena de la Llei 3/2017, de 27 de junio, de 
Pressupostos Generals de l’Estat per a l’any 2017, prorroga l’aplicació de la disposició 
addicional sisena per a l’exercici 2018.  

“En relació amb el destí del superàvit pressupostari de les entitats locals 
corresponents a l’any 2016 es prorroga per al 2017 l’aplicació de les regles contingudes 
en la disposició addicional sisena de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat 
Pressupostària i Sostenibilitat Financera, pel que s’haurà de tenir en compte la 
disposició addicional setzena del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, 
aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març.” 

 

El Reial Decret Llei 1/2018, de 23 de març, pel que es prorroga per al 2018 el destí 
del superàvit de les corporacions locals per a inversions financerament sostenibles i es 
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modifica l’àmbit objectiu d’aquestes.  

“En relació amb el destí del superàvit pressupostari de les entitats locals 
corresponents a l’any 2017 es prorroga per al 2018 l’aplicació de les regles contingudes 
en la disposició addicional sisena de la Llei Orgànica 2/2012, de 27 d’abril, d’Estabilitat 
Pressupostària i Sostenibilitat Financera, pel que s’haurà de tenir en compte la 
disposició addicional setzena del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, 
aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març. 

 

El Reial Decret-llei 10/2019, de 29 de març, pel que es prorroga per al 2019 el destí 
del superàvit de les comunitats autònomes i de les entitats locals per a les inversions 
financerament sostenibles i s’adopten altres mesures en relació amb les funcions del 
personal de les entitats locals amb habilitació de caràcter nacional.  

“Destí del superàvit de les entitats locals corresponent al 2018. En relació amb el 
destí del superàvit pressupostari de les entitats locals corresponents al 2018 es prorroga 
per al 2019 l’aplicació de les regles contingudes en la disposició addicional sisena de la 
Llei Orgànica de 27 d’abril, d’Estabilitat Pressupostària i Sostenibilitat Financera, pel que 
s’haurà de tenir en compte la disposició addicional setzena del text refós de la Llei 
Reguladora d’Hisendes Locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, del 5 de març.” 

 
El Reial Decret-llei 23/2020, de 23 de juny, pel que s’aproven mesures en matèria 
d’energia i en altres àmbits per la reactivació econòmica, en el seu article 6 de destí del 
superàvit de es entitats locals corresponents a 2019 i aplicació en el 2020 de la 
disposició addicional setzena del text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals.  
 
El Reial Decret-llei 8/2020, de 17 de març, de mesures urgents extraordinàries per fer 
front a l’impacte econòmic i social del COVID-19, en el seu article 3 també del destí 
superàvit de es entitats locals corresponents a 2019  
 
I el Reial Decret-llei11/2020, de 31 de març, pel que s’adopten  mesures urgents 
complementàries en l’àmbit social i econòmic per fer front al COVID-19, en el seu article 
20 d’aplicació de l’article 3 del El Reial Decret-llei 8/2020, de 17 de març, a les Entitats 
Locals 

A Teià, a 8 de juliol de 2020 

La interventora habilitada 


